
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Terça-feira, 23 de fevereiro de 2021 

 

Série 

 

Número 32 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E 
ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS 

Despacho n.º 80/2021 
Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de 3 anos, a licenciada em 
Engenharia Geográfica, Maria Madalena Tomás Gonçalves, Técnica Superior, da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, para o 
cargo de Chefe de Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS 
Aviso n.º 61/2021 

Afixação da lista unitária de ordenação final do procedimento concursal comum para 
a ocupação, mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade 
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de 1 posto de 
trabalho previsto e não ocupado, na categoria/carreira de técnico superior, na área de 
Gestão, Economia, Contabilidade ou Auditoria, no sistema centralizado de gestão de 
recursos humanos da atual Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 
afeto ao mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas, aberto por Aviso 
n.º 701/2019, de 17 de dezembro de 2019. 



2  
Número 32 

23 de fevereiro de 2021 

 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, 
RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES 

CLIMÁTICAS 
 

Despacho n.º 80/2021 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 
3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira 
a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento 
concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Informação Geográfica, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território, cargo de direção intermédia 
de 2.º grau, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, 2.ª 
Série, n.º 234, de 15 de dezembro de 2020, e na Bolsa de 
Emprego Público da Região Autónoma da Madeira de 15 a 
30 de dezembro de 2020; 

Considerando que apenas apresentou candidatura ao 
referido cargo a licenciada em Engenharia Geográfica, 
Maria Madalena Tomás Gonçalves, Técnica Superior da 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 
Alterações Climáticas; 

Considerando que, nos termos do n.º 5 do artigo 4.º-A do 
Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
face à respetiva candidatura, o júri do referido procedimento 
concursal apresentou proposta de nomeação da licenciada 
em Engenharia Geográfica, Maria Madalena Tomás 
Gonçalves, fundamentada, designadamente, na adequação 
do perfil do candidato às atribuições e objetivos do serviço, 
bem como na competência técnica e aptidão do candidato 
para o exercício das funções do lugar a prover.  

Considerando que, a licenciada Maria Madalena Tomás 
Gonçalves reúne os requisitos constantes do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 
de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
e o perfil indicado para prosseguir as atribuições da Divisão 
de Informação Geográfica, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, assim como competência 
técnica e aptidão para o exercício das funções do lugar a 
prover, nomeadamente pelas suas habilitações académicas, 
pela experiência profissional específica que possui na área 
de atribuições da Divisão de Informação Geográfica, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território, e pela 
formação profissional que possui relacionada com o lugar a 
prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo 
académico e profissional junta ao presente Despacho.  

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.º 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Engenharia 
Geográfica, Maria Madalena Tomás Gonçalves, 
Técnica Superior, da Secretaria Regional de 
Ambiente, Recursos Naturais e Alterações 
Climáticas, para o cargo de Chefe de Divisão de 
Informação Geográfica, da Direção Regional do 
Ordenamento do Território, cargo de Direção 
Intermédia de 2.º grau. 

2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do 
presente despacho.  

 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa encontra-se assegurada pelo cabimento 

CY42104034, na Secretaria 49; Capítulo 01 Divisão 04, 
Subdivisão 00, Classificação Económica 01.01.03.; 
01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SF; 01.01.14.SN.; 
01.02.14.B0.00; e 01.03.05.A0.B0.  

 
Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e 

Alterações Climáticas, aos 15 de fevereiro de 2021. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS 

NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS,  Susana Luísa 
Rodrigues Nascimento Prada 

 
 
Anexo do Despacho n.º 80/2021, de 23 de fevereiro 

 
Nota Curricular 

 
 
Dados Pessoais:  
Nome: Maria Madalena Tomás Gonçalves  
Naturalidade: Alemanha 
Data de Nascimento: 06-05-1972 
 
Habilitações académicas: 
-  Licenciatura em Engenharia Geográfica (1992 - 

1998) - Faculdade de Ciências da Universidade de 
Lisboa, Lisboa (Portugal). 

-  Estágio curricular realizado na área de Geodesia 
Espacial (1997) - Instituto das Ciências da Terra e 
do Espaço, Lisboa (Portugal). 

 
Experiência Profissional: 
-  12/11/2020 - Presente: Chefe de Divisão de 

Informação Geográfica em regime de substituição, 
Direção Regional do Ordenamento do Território, 
Funchal (Portugal) 

-  01/09/2007 - 11/11/2020: Técnica Superior, 
Direção de Serviços de Informação Geográfica e 
Cadastro, Funchal (Portugal) 

-  01/09/2006 - 31/08/2007: Técnica Superior 
Estagiária, Direção Regional de Geografia e 
Cadastro, Funchal (Portugal) 

-  01/01/2003 - 31/08/2006: Engenheira Geógrafa, 
Dupla-Informática da Madeira, Lda., Funchal 
(Portugal) 

-  02/05/2001 - 31/12/2002: Engenheira Geógrafa, 
Comando Geral da Guarda Nacional Republicana 
(GNR), Lisboa (Portugal) 

-  01/07/1998 - 30/04/2001: Técnica Adjunta de 
Estatística, Instituto Geográfico do Exército e 
Instituto Nacional de Estatística (Igeoe e INE), 
Lisboa (Portugal). 

 
Informação Adicional: 
Apresentações  
-  Comunicação do trabalho Altimetria de Satélites: 

Algumas Aplicações, Faculdade de Ciências da 
Universidade de Lisboa, janeiro de 1997. 



23 de fevereiro de 2021 
Número 32 

3 

 

-  Participação na I Assembleia Luso Espanhola de 
Geodesia e Geofísica, realizada de 9 a 13 de fevereiro 
de 1998 em Aguadulce (Almeria), Espanha. 

-  Comunicação "Metadados de Informação 
Geográfica" na Sessão de Divulgação - “A 
Informação Geográfica na RAM”, realizada no dia 
15 de março de 2019, Funchal. 

-  Participação na conferência Living Planet 
Symposium 2019 com a apresentação do Poster 
"The use of Sentinel-1 and Sentinel-2 images in 
Biomass estimation: first results applied to the 
Laurel Forest in Madeira Island”, realizada de 13 a 
17 de maio em Milão, Itália. 

Conferências  
-  Participação nas II Jornadas Técnicas IRIG, Estreito 

de Câmara de Lobos, 19 e 20 de novembro de 2009 
-  Participação nas III Jornadas Técnicas IRIG, 

Funchal, 5 a 8 de julho de 2011 
-  Participação no 2.º Encontro de Utilizadores QGis 

Portugal, Coimbra, 2 de junho de 2014  
-  Participação nas V Jornadas Ibéricas de 

Infraestruturas de Dados Espaciais, Lisboa, 5-7 
novembro de 2014 

-  Participação no Copernicus Marine Service User & 
Training Workshop dedicated to the IBI Area, 
Lisboa, 10-11 dezembro de 2015  

-  Participação online na 2ª sessão técnica Open 
Source SIG, Açores, 26 abril de 2016  

-  Participação online na 3ª sessão técnica Diretiva 
INSPIRE, Açores, 24 maio de 2016  

-  Participação online na 4ª sessão técnica Diretiva 
INSPIRE, Açores, 9 junho de 2016  

-  Participação na conferência "Satélites de 
observação da terra Sentinel, monitorização e 
deteção de derrames de hidrocarbonetos e pesca 
ilegal no oceano", Funchal, 01 junho de 2016  

-  Participação no 1.º Encontro Nacional de 
Infraestruturas de Informação Geográfica 
(ENIIG2016), Lisboa, 8-9 novembro de 2016  

-  Participação na conferência "O Papel da Engenharia 
na Adaptação às Alterações Climáticas", Funchal, 
06 de julho de 2018  

-  Participação no workshop “Levadas da Madeira - 
600 anos a vivificar a terra madeirense", Funchal, 
21 de maio de 2019 - Participação na conferência 
"Ano OE para a eficiência material - Economia 
Circular", Funchal, 31 de outubro de 2019 - 
Participação na conferência "Selvagens - Ilhas 
Afortunadas", Machico, 6 de junho de 2019. 

 
Formação recente: 
-  Formação "Bases de Dados Geográficas - 

PostgreSQL e PostGIS", Funchal, 23 a 25 de 
novembro de 2016, NaturalGIS  

-  Formação online "Echoes in Space - Introduction to 
Radar Remote Sensing", 24 de novembro de 2017, 
ESA -Workshop "Projeto SNIMAR", Funchal, 4 de 
dezembro de 2017, DROTA  

-  Curso “Análise SIG com QGIS”, Funchal, 20 de 
fevereiro de 2018, Jorge Gustavo Rocha 
(Universidade do Minho)  

Formação "Software Leica SmartWorx Viva com 
unidade móvel GNSS Leica GS14", Funchal, 20 e 
21 de novembro de 2018, Leica Geosystems  

-  Formação "A Plataforma ArcGIS no âmbito do 
projecto MarSP – Configuração e Administração", 
Funchal, 13-15 de novembro de 2019, ESRI 
Portugal 

-  Formação "IMAGINE Advantage", Funchal, 21-23 
de janeiro de 2020, Hexagon -Curso “Microsoft 
Teams - Novos Modelos de Trabalho na 
Administração Pública Regional”, Funchal, 10 de 
março de 2020, DRI 

-  Formação online "Copernicus Mooc", maio a junho 
de 2020, University of Luxembourg - Competence 
Center. 

 
Projetos 
-  Levantamento topográfico do Jardim Botânico da 

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, 
2.º semestre do ano lectivo 1995/1996. 

-  Participante na campanha G.P.S., realizada em São 
Teotónio, março de 1997, Odemira. 

Membro Efetivo da Ordem dos Engenheiros com o 
número 76826 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

Aviso n.º 61/2021 
 

Nos termos do n.º 5 do artigo 28.º da Portaria 
n.º 125-A/2019, de 30 de abril, informa-se que a lista 
unitária de ordenação final do procedimento concursal 
comum para a ocupação, mediante a constituição de vínculo 
de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas por tempo indeterminado, de um posto 
de trabalho previsto e não ocupado, na categoria/carreira de 
técnico superior, na área de 
Gestão/Economia/Contabilidade/Auditoria, no sistema 
centralizado de gestão de recursos humanos da atual 
Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, afeto 
ao mapa de pessoal da Direção Regional de Estradas, aberto 
por Aviso n.º 701/2019, publicado no Suplemento do Jornal 
Oficial, II Série, n.º 216, de 17 de dezembro de 2019, após 
homologação a 19 de janeiro de 2021 pela Chefe do 
Gabinete, por delegação de poderes do Secretário Regional 
de Equipamentos e Infraestruturas, conforme Despacho 
n.º 490/2019, de 5 de dezembro, publicado no JORAM 
n.º 211, II Série, Suplemento, de 10 de dezembro de 2019, 
encontra-se afixada na Direção Regional de Estradas, no 
edifício do Governo Regional, sito à Rua Dr. Pestana Júnior 
n.º 6, 2.º andar, 9064 - 506 Funchal e disponibilizada no 
sítio oficial da Secretaria Regional de Equipamentos e 
Infraestruturas em 
(https://www.madeira.gov.pt/srei/GovernoRegional/OGoverno/
Secretarias/Structure/Equipa/Publicacoes#rhrecrutamento) 
 

Secretaria Regional de Equipamentos e Infraestruturas, 
15 de fevereiro de 2021. 
 

A CHEFE DO GABINETE, Raquel João Martins da Silva
 
 
 
 
 
 
 

 
  



4  
Número 32 

23 de fevereiro de 2021 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


